ma’rifat, syariat, thariqah, dan haqiqat. Ditulis dengan bahasa Jawa, dicetak

bersama kitab al-Risalah fi al-‘Aqaid.

l. Al-Risalah fi al-’Aqaid. Berbahasa Jawa, berisi kajian tauhid, pernah dicetak

oleh Maktabah an-Nabhaniyah al-Kubra Surabaya, bekerja sama dengan

percetakan Musthafa al-Babi al-Halabi Mesir tahun 1356 H./1937M. Dicetak

bersama kitab Kiai Hasyim lainnya yang berjudul Risalah fi at-Tashawwuf

serta dua kitab lainnya karya seorang ulama dari Tuban. Risalah ini ditash-

hih oleh syeikh Fahmi Ja’far al-Jawi dan Syeikh Ahmad Said ‘Ali (al-Azhar).

Selesai ditash-hih pada hari Kamis, 26 Syawal 1356 H/30 Desember 1937 M.

Selain kitab-kitab tersebut di atas, terdapat beberapa naskah manuskrip

karya KH. Hasyim Asy'ari yang hingga kini belum diterbitkan, yaitu:

a. Al-Risalah al-Jama’ah.

b. Tamyiz al-Haqq min al-Bathil.

c. Al-Jasus fi Ahkam al-Nuqus.

d. Manasik Shughra.

rasa, sikap rasa saling menyayangi dan toleransi antar warga sekolah yang

diciptakan ke dalam atmosfer sekolah, sehingga dengan demikian aturan atau

norma-norma akan terlaksana dan tercipta lingkungan yang harmonis.

KESIMPULAN

KH. Hasyim Asy’ari dilahirkan dari keturunan eliet kiai (pesantren) pada

tanggal 24 Zulhijjah 1287 H bertepatan 14 Februari 1871 M, tepatnya sebelah

Timur Jombang Jawa Timur. Suasana kehidupan pesantren sangat mem-

pengaruhi pembentukan karakter Hasyim Asy’ari yang sederhana dan rajin